
Universidade Federal do Rio Grande do Sul 

Instituto de Pesquisas Hidráulicas 

Mestrado em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental 

FERNANDA JUKOSKI DE SIQUEIRA 

AVALIAÇÃO DO EFEITO DA DISPOSIÇÃO DE LIXIVIADO DE ATERRO 

SANITÁRIO EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS: Um Estudo de Caso 

Porto Alegre 

2023 



FERNANDA JUKOSKI DE SIQUEIRA 

AVALIAÇÃO DO EFEITO DA DISPOSIÇÃO DE LIXIVIADO DE ATERRO 

SANITÁRIO EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS: Um Estudo de 

Caso 

Dissertação apresentada como 
requisito parcial à obtenção do título de 
mestra em Recursos Hídricos e Saneamento 
Ambiental pelo Programa de Pós-graduação 
em Recursos Hídricos e Saneamento 
Ambiental do Instituto de Pesquisas 
[...]
Segundo Leite et al. (2017), aterros sanitários novos, com idade inferior a cinco 

anos, encontram-se na fase acidogênica e, consequentemente, apresentam grande 

quantidade de matéria orgânica biodegradável. Porém, quando o aterro ultrapassa os 

cinco anos, a fase metanogênica inicia-se resultando na redução da 

biodegradabilidade da fração orgânica. Na tabela 3 encontram-se as características 

dos lixiviados da fase ácida e fase metanogênica dos aterros sanitários brasileiros. 

Tabela 3 - Características dos lixiviados da fase acidogênica e fase metanogênica dos aterros 

sanitários brasileiros 

    Fase Acidogênica Fase Metanogênica 

Parâmetros Mínimo Máximo Mínimo Máximo 

pH 4,4 8,4 5,9 9,2 

DBO (mg/L) 1 55000 3 17200 

DQO (mg/L) 90 100000 20 35000 

Nitrogênio Amoniacal Total (mg/L) 0,07 2000 0,03 3000 

NTK (mg/L) 1,7 3000 0,6 5000 

Fósforo Total (mg/L) ND 45 ND 80 

Sólidos Totais (mg/L) 400 45000 200 29000 

Ferro Total (mg/L) ND 1400 0,01 720 

Manganês (mg/L) ND 115 ND 30 

Cobre (mg/L) ND 0,8 ND 2,9 

Níquel (mg/L) ND 6,5 ND 1,4 

Cromo (mg/L) ND 1,2 ND 1,0 

Cádmio (mg/L) ND 0,1 ND 0,6 

Chumbo (mg/L) ND 1,5 ND 6,7 

Zinco (mg/L) ND 27 ND 35 

Coliformes Termotolerantes (NMP/100mL) 200 5x107 ND 5X108 

ND: Abaixo do limite de detecção.  

Fonte: Adaptado de Reque (2015) 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

4.5.2 Tratamento dos lixiviados  

O tratamento dos lixiviados pode ocorrer por métodos biológicos (aeróbios e 

anaeróbios), como lodos ativados, lagoas de estabilização, filtros biológicos e reatores 

anaeróbios. Também podem ser utilizados sistemas físico-químicos, como oxidação 

química, adsorção, evaporação, coagulação-floculação sedimentação, flotação-

sedimentação e, para poluentes específicos, precipitação química e remoção por 

arraste de ar (Scandelai et al., 2021).  

Martins et al. (2010) avaliaram o desempenho de um sistema de tratamento de 

lixiviado de aterro sanitário, em escala piloto, formado por três lagoas em série (L1, 

L2 e L3) seguidas por um filtro de pedras (FP). O trabalho utilizou lixiviado bruto do 

aterro sanitário de Tijuquinhas, em Biguaçú, Santa Catarina e três condições 

operacionais foram avaliadas verificando-se o efeito da recirculação do efluente da L3 

para a L1: 0, 50 e 100% da vazão. 

Como resultados, os autores supracitados destacam remoções superiores a 

80% para DBO filtrada, 70% para DQO total e 98% para nitrogênio amoniacal. Na 

lagoa L2 houve nitrificação parcial, com acúmulo de nitritos. 

Também foi constatada a presença marcante do gênero Chlamydomonas nas 

lagoas L2 e L3 fotossintéticas. Esses organismos, além de serem organismos 

frequentes em lagoas de estabilização, adaptam-se bem às condições extremas de 

contaminação, levando, assim a exclusão dos demais grupos. Na avaliação 

ecotoxicológica, os pesquisadores utilizaram o organismo-teste Daphnia magma para 

os testes de toxicidade aguda. O efluente bruto apresentou-se bastante tóxico, com 

concentrações da CE (I) 48 horas menores que 3,5 e, ao passar pelas unidades de 

tratamento, observou diminuição superiores a 95% na saída do sistema. A maior 

redução constatada foi de 98% com fator de diluição (FD) igual a 2, caracterizando o 

efluente como pouco toxico. 

Sawaguchi et al. (2020) avaliaram a aplicação de técnicas complementares ao 

tratamento biológico: coagulação-floculação - sedimentação (CFS) com cloreto férrico 

e oxidação por reação de Fenton (RF), seguidos de adsorção. Os autores avaliaram 

lixiviado proveniente do aterro do Limoeiro, localizado na cidade de Londrina-PR. O 

aterro foi desativado em 2010, sendo assim, seu lixiviado é caracterizado como 

estabilizado. 



28 

 

 

O tratamento do lixiviado do aterro do Limoeiro é realizado por 2 lagoas para o 

estudo supracitado. Os pós-tratamentos CFS e RF empregados isoladamente 

apresentaram eficiência de remoção de matéria orgânica, correlacionada à cor 

verdadeira, entre 98,9% e 87,9%. Já para a DQO, essa eficiência variou na faixa de 

53,6% e 67%. 

O lixiviado tratado biologicamente apresentou baixa ecotoxicidade aguda ao 

organismo teste Artemia salina. Decorridas 24 horas do ensaio, as amostras do pós-

tratamento por reação de Fenton demonstraram uma maior toxicidade que o lixiviado 

tratado biologicamente, apresentando uma concentração letal média (CL50) de 77,2%. 

Acredita-se que esse resultado foi possivelmente, devido aos produtos químicos H2O2 

e Fe2+ terem reagido e gerado uma toxicidade ao efluente que inicialmente não existia. 

Apesar disso, após o emprego da adsorção, o efluente tratado por reação de Fenton 

não apresentou toxicidade.  

No Brasil, o clima tropical, com temperaturas e volumes de precipitação 

elevados, favorece o processo de degradação dos resíduos e a formação de lixiviados 

(Costa et al, 2019). De forma a viabilizar o tratamento do lixiviado produzido em um 

aterro, e assim, promover   o manejo ambientalmente correto deste resíduo, o 

tratamento combinado apresenta-se como uma alternativa que vem sendo implantada 

em algumas Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) (Facchin, 2000; Leite, 2017).

  

4.5.3 Tratamento Combinado de Lixiviados com Esgotos  

O tratamento combinado de lixiviado de aterro sanitário em esgoto doméstico 

consiste na mistura de parte do primeiro no segundo em proporções volumétricas 

(%v/v) ideais para que a eficiência do tratamento alcance os padrões exigidos para 

descarte. Apesar de necessitarem de maiores estudos tanto do ponto de vista 

operacional como em relação a proporção lixiviado/esgoto, demostra-se como uma 

alternativa viável para dar destino ao lixiviado produzido nos aterros (Nascentes, 

2013). 

O tratamento combinado pode se constituir em alternativa para minimizar os 

efeitos deletérios do lixiviado ao meio ambiente, sendo alguns dos requisitos para o 

tratamento combinado: 1) a viabilidade do transporte do lixiviado até a ETE; 2) 



29 

 

 

capacidade da estação em assimilar esse efluente; 3) a compatibilidade do processo 

com as características desse material e 4) a possibilidade do manejo do provável 

aumento da produção de lodo (Mannarino,2010). 

Miorim (2018) estudou o tratamento combinado por processo anaeróbio através 

de um reator UASB em escala piloto e inoculado com lodo anaeróbio proveniente de 

um reator UASB em escala plena. Operando inicialmente apenas com esgoto sanitário 

(Fase 1), em seguida com a adição de 3% de lixiviado (Fase 2) e a última fase om a 

adição de 6% de lixiviado (Fase 3).  

Verificou-se que houve um equilíbrio no pH, alcalinidade e ácidos graxos 

voláteis na Fase 1, enquanto nas Fases 2 e 3 estes parâmetros sofreram uma 

elevação no afluente. O decréscimo na alcalinidade do efluente ocorreu devido a 

necessidade de se neutralizar os ácidos graxos voláteis. Foi observado que o 

nitrogênio amoniacal afetou diretamente o processo anaeróbio, uma vez que ocorreu 

aumento da alcalinidade do afluente com a entrada do lixiviado. Constatou-se 

formação de hidróxido de amônia a partir do nitrogênio amoniacal presente no 

lixiviado.  

Baetter (2019) avaliou a tratabilidade de lixiviado de aterro sanitário combinado 

com esgoto sanitário em reator anaeróbio tipo UASB avaliando o comportamento do 

reator na codisposição do lixiviado, em porcentagens de 2%, 5% e 10%. Os resultados 

demonstraram que o lixiviado não interferiu de forma significativa no tratamento do 

esgoto, com porcentagem de 2% e 5%, sendo as eficiências em termos de DQO de 

53% e 49%, respectivamente. Contudo, para 10% de lixiviado, obteve-se remoção 

média de DQO de 37%, devido à adição de possíveis substâncias tóxicas, como a 

amônia.  

Leite et al. (2020) estudaram o tratamento conjugado de lixiviado de aterro 

sanitário e esgoto doméstico na proporção de 1%, em uma série de quatro lagoas de 

estabilização. O sistema experimental foi projetado, construído e monitorado nas 

dependências físicas da Estação Experimental de Tratamentos Biológicos de Esgoto 

Sanitário (EXTRABES) da Universidade Estadual da Paraíba, localizada na cidade de 

Campina Grande.  

O lixiviado utilizado para a preparação do substrato era proveniente do aterro 

sanitário da cidade de João Pessoa e coletado de um poço de recepção do sistema 

de drenagem, originado de três diferentes células do aterro, com idade variando de 2 



30 

 

 

a 10 anos.  Obtiveram uma eficiência média de remoção de DBO5 e de nitrogênio 

amoniacal foi de 69 e 86% respectivamente, enquanto a eficiência de remoção de 

coliformes termotolerantes esteve sempre no patamar de 99,9% durante todo o 

período de monitoramento, que foi de 220 dias. 

 Não foi identificado impacto no desempenho das lagoas de estabilização 

quando realizado o tratamento combinado de lixiviado e esgoto sanitário, quando 

comparado com o tratamento de esgoto doméstico de forma isolada.  

Leite et al. (2017) avaliaram com a utilização do sistema de tratamento da 

Estação Experimental de Tratamentos Biológicos de Esgoto Sanitário (EXTRABES) 

da Universidade Estadual da Paraíba, localizada na cidade de Campina Grande, que 

consiste em uma série de quatro lagoas de estabilização com profundidade média de 

0,5 m, sendo uma lagoa facultativa, seguida de três lagoas de maturação. O substrato 

utilizado na alimentação das lagoas consistiu em uma mistura de esgoto doméstico 

(99%) e lixiviado de aterro sanitário in natura (1%). A eficiência média de DQO total 

contatada foi de 49,0%, DQO filtrada de 48%. Constatando que tratamento de lixiviado 

de aterro sanitário conjugado com esgoto doméstico apresenta potencial de se tornar 

uma promissora alternativa, principalmente para regiões com disponibilidade de área 

física, temperatura na faixa mesófila e significativa irradiação solar.  

Tavarez et al. (2021) avaliaram o desempenho de um sistema de tratamento 

de lixiviado de aterro mais esgoto doméstico, em escala piloto, composto por de um 

reator UASB, um filtro biológico percolador (PBF) e um reator anóxico (AR). O 

substrato utilizado para alimentar o reator UASB composto por uma mistura de esgoto 

doméstico (97%) mais lixiviado de aterro (3%). As eficiências médias para a remoção 

DBO total e demanda química filtrada de oxigênio, os sólidos suspensos totais foram, 

respectivamente, 82, 64 e 88%.  

Ruiz et al. (2022) realizaram experimentos em batelada em escala de bancada 

utilizando um sistema de tratamento de lodo ativado. Os experimentos foram 

conduzidos com concentrações crescentes de lixiviado no esgoto sanitário, nas 

proporções de 1,0; 2,5; 5,0 e 10%. Os autores concluíram que o aumento das 

proporções de lixiviado ao esgoto sanitário para tratamento em sistemas de lodos 

ativados em batelada reduziram as remoções de DQO, e que o processo de 

nitrificação foi realizado de forma satisfatória nas proporções de 1% e 2,5%. As 

proporções de 5% e 10% ocasionaram um fenômeno de granulação parcial do lodo.  



31 

 

 

No Rio Grande do Sul, em Porto Alegre, Facchin et al. (2000) monitoraram 

durante 22 meses o tratamento combinado do lixiviado do aterro sanitário da Extrema 

na ETE Lami, entre os anos 1998 e 2000. Neste período, o lixiviado era conduzido à 

área de tratamento por caminhão pipa, foi adicionado em média, na proporção de 

3,2% em relação ao volume de esgoto. Essa adição correspondeu a um aumento de 

carga orgânica de 11% em relação à carga orgânica do esgoto bruto.  

A ETE Lami utiliza a tecnologia de um sistema australiano, combinando lagoa 

anaeróbia com lagoa facultativa e lagoa de maturação, tendo sido projetada para 

vazão média de 30 L/s. Resultados médios de concentração efluente de DQO, DBO 

e amônia, de 167 mg/L, 15 mg/L e 1 mg/L respectivamente, levaram os autores a 

concluírem a viabilidade do tratamento combinado, principalmente para pequenos 

municípios.  

O principal problema relatado pelos autores refere-se ao efeito tóxico das 

elevadas concentrações de nitrogênio amoniacal do afluente composto, pois as lagoas 

facultativas apresentaram uma redução no número de organismos fitoplântonicos. 

Devido a esse fato, sugeriram o estabelecimento de limites máximos para as cargas 

carbonácea e nitrogenada do lixiviado, de modo a causar menos impacto nas 

unidades de tratamento de esgoto doméstico, quando da mistura de ambos. 

Facchin (2005), em seu trabalho, avaliou além do tratamento combinado do 

lixiviado do aterro sanitário da Extrema na ETE Lami, também a inserção do lixiviado 

do aterro sanitário da Extrema na ETE Ipanema. Esta ETE está localizada no 

município de Porto Alegre, e foi projetada inicialmente para tratar águas contaminadas 

que escoavam através dos cursos d’água da região (arroios capivara, Espirito Santo 

e Guarujá), em canais e redes coletoras pluviais e que desaguavam diretamente na 

baía   de Ipanema, margem do Lago Guaíba. O objetivo inicial dessa ETE era a 

redução das elevadas densidades de microrganismos coliformes termotolerantes nas 

águas de baía, local esse utilizado para a atividade balneária no município.  

O sistema adotado foi o de lagoas de estabilização do tipo australiano, divididas 

em dois módulos. A proporção entre esgoto doméstico e as águas pluviais na rede 

coletora era de 1:7, quando comparado as concentrações médias de DBO5 

encontradas no afluente da ETE e nos esgotos domésticos de Porto Alegre. Em 

meados de agosto de 2002, essa ETE passou a receber lixiviado para tratamento 

combinado, no limite de 30 m3 diários. Foi verificada a ocorrência de valores menores 



32 

 

 

de pH (média de 7,8) no efluente final depois que a estação começou a receber o 

lixiviado.   

Os menores valores de pH observados no período, de agosto de 2002 a 

dezembro de 2004, embora de acordo com a faixa de variação estabelecida na 

legislação vigente à época, não propiciaram condições favoráveis para a remoção de 

nitrogênio e fósforo do meio líquido. 

Oliveira (2013) avaliou um sistema experimental constituído de quatro lagoas 

de estabilização rasas em série, sendo uma lagoa facultativa, seguida de três lagoas 

de maturação. Para isso, a autora utilizou um substrato contendo uma mistura de 1% 

de lixiviado de aterro sanitário, in natura, mais 99% de esgoto sanitário para a 

alimentação da série de lagoas de estabilização. O sistema de tratamento apresentou 

eficiência média de remoção de coliformes termotolerantes foi de 99,78% e 

concentração média da massa de algas expressa em clorofila a foi de 1032,6 ug/L.  

Nesse estudo foram identificados 29 táxons fitoplanctônicos incluídos em seis 

classes taxonômicas entre elas:  Cyanobacteria (28%), Chlamydophyceae (14%), 

Chlorophyceae (31%), Euglenophyceae (14%) Bacillariophyceae (10%), e 

Zignemaphyceae (3%) 

Na classe Cyanobacteria foram encontrados 8 gêneros entre eles 

Cylindrospermopsis raciborskii foi o táxon como frequência (igual ou superior a 50%) 

e distribuição nas quatro lagoas. Na classe Chlamydophyceae encontraram 4 gêneros 

e entre estes, o gênero Chlamydomonas sp. apresentou maior frequência e esteve 

nas quatro lagoas da série. Destaca-se que esse é um gênero flutuante em lagoas 

pouco profundas, além de ser capaz de crescer na presença de altas cargas orgânicas 

e sobreviver, muitas vezes, em condições anaeróbias. 

Para classe Chlamydophyceae foram identificados 9 gêneros, porém, apesar 

de apresentar o maior número de táxons, apenas dois gêneros estiveram presentes 

em todas as lagoas da série: Chlorella sp. e Monoraphidium arcuatum. Para a classe 

Euglenophyceae, foram identificados 4 gêneros; estes gêneros estão presentes em 

ambientes hipereutroficos, como lagoas de estabilização e utilizam somente nitrogênio 

amoniacal como fonte de nitrogênio. Portanto é mais dependente da existência de 

nitrogênio amoniacal do que da matéria orgânica, o que justifica a presença e 

frequência em lagoas tratando lixiviados de aterro sanitário. 



33 

 

 

Também foram identificados a classe Bacillariophyceae representados por 3 